exitium adferant, quām cōnatus dent significationem: quod genus parricidiū, ueneficiū, proditio. Postremo nō uides nihil esse simile, totaq; natura ratione q; discrepare, pœnae legitimam irrogationē, et honoris largitionem. Nam alterū quidem proprie legū munus, alterum quasi quēdam de iure cōcessio, legisq; candor (ut ita dixerim) quidam est. Hoc ita habere sic demū intelleges, si reputes quām multa sint quæ lex iubeat, addita pœna ni pareas: quām multa item uetet, nisi obtēmis peraris suppliciū minitans: contra, uix unum atq; alterum esse, ad quæ præmio sollicitet. Quēdam enim eius modi sunt, ut durū ac seruile uideatur ad ea metu mali adigi: quo de genere sunt, uxorem ducere, operam dare liberis. Hic lex nimirū urbanius ac uerecundius tecum agit, patris, nō magistratus sumit habitum, præcio ad id inuitat, quod alioqui gratuito te præstare decebat. Rursus alia tametsi id genus sunt, ut à quo quis non īprobo ciue præstari uelle oporteat, tamen et fortiora uidentur, quām ut à multis præstari queant: et periculosiora, quām ut multi uelint suscipere: nam ībus manum uidetur cuiquam uitæ suæ contemptū īspessare: ad hæc igitur præmio animat, quasiq; calcar addit uirtuti. Proinde nō oportet hanc legum indulgentiam longius trahere, quām ad quæ semel ipsa astringit. Nec mirandum est si attentior, si uigilantior, si exactior est in proprio naturali q; munere suo, quām in eo in quo pro temporis ratione in alienas partes descendit. Huic astipulatnr

astipulatur illud, q; nouis etiam criminibus exemplū, aut nouū noua lege solet institui, aut à simili lēge mu-
tuō sumi. Neq; tamen idem fieri consuevit, si quis quid
noui facinoris cū laude patrauit, ut præmiū à simili cō-
stitutiōe decernatur. nisi lex extet, quæ nominatim ho-
norem statuat eius factio, quod roget, uix habebit: quod
postulet, haud quaquam. Quur enim legi necesse sit paf-
sim ciuilū suorū officiū mercede redimere? quandoquis
dem ne sit impunita improbitas, id publicitus omniū re-
fert: at probus esse nemo gratis potest. Quid aut̄ est qd̄
nō uel gratus patriæ debeat ciuis? cui si uel animā im-
penderis, quid mirandū, si quod accēperas, id restituiss?
Ut supplicio dignus sis, nisi parenti pietatis officiū per-
soluas, nō præmiū illico tibi debeatur, si psoluas. Itidē,
si quid in leges cōmittas, non potes effugere suppliciū:
at nō statim illæ tibi præmiū debitūa sint, si quid cum
officio feceris. Nam si ciues omnes se in officio cōtine-
rent, ne opus quidē esset ullis legibus: q̄ppe quæ non ad
bonos mores cōparatae, sed malis ē moribus natæ sunt,
id qd̄ uere uulgo distitat, ac pharmaci uice fungātur.
Finge itaq; nullas esse leges, q̄uemadmodū de aureo Sa-
turni seculo fabulantur poetæ, suo queng; sponte fungi
officio: an tu hic clamabis perire benefacta, q; nulla lex
præmium decernat? Vti lex nō minatur nisi improbis,
ita nō pollicetur optimis ciuibus. Q; q̄ orsum enim opus
promisso, quum uirtus absolute abunde scipsa cōtentra
fūt? Proinde petere qd̄ illa nō sit pollicita, pfecto plus

quam impudentissimum est: improbe flagitare quod ea
 candide ciuiliterque promiserit, cuius est probitatis non sa-
 tis spectatæ. Tu quid merueris, paulo post excutietur:
 interim finge sanè præcipuam quandam utilitatem at-
 tulisse, cui tamen ex lege præmium non debeatur. Vtrum
 protinus clamitabis infrugiferum fuisse officium, ciuita-
 tem in ius vocabis, plebem ingratam vociferabere, mis-
 nitabere iudicibus, nisi tibi mercedem ex animi tui se-
 tentia decernant? An potius ipsam virtutem abunde mas-
 gnum sui præmiū iudicabis? Oblectabis te conscientia
 recti. Hunc esse maximum fructū officij duces, quod de
 alijs citra tuum emolumenntum benemerendo ad deorū
 benignitatem uidearis accedere? Nimirū hæc tibi futu-
 ra sunt satis, si modo ciuis sis optimus. Quod si non con-
 tentus ipsis, aliud adhuc nescio quod præmium desider-
 es, certe maximo proximū est gloria: hoc tu iam pros-
 pemodium tulisti. Quanto metiris precio, uolitare per
 ora mortalium, celebrari, laudari, digitis notari mille,
 oculos omnium in te coniectos circumferre? Ista, inquam,
 uel maxima præmij pars: nam pecunia sanè quam exis-
 guum momentum adfert. Tu conatus duntaxat es, per
 magna portio, uel caput potius ipsum tuo deest facinori.
 At quum interim his rebus frueris, dum non occiso
 tyranno, tamen uelut tyrannicida celebraris, questo te,
 quantula pars abest à tuo præmio quod latus eras,
 etiam si tyramnum occidisses? Postremo isthuc ipsum
 præmium, penè dixerim, inuidendum mihi uidetur, quod
 ians

iam tibi licuit toties Reipub. tyranicidum imputare,
 quod in celebri iudicio tibi contigit honestissimū pres-
 mium flagitare, & in tam frequenti theatro spectante
 Rep. magnificam istam tuam tragœdiā peragere.
 Mihi uidetur iudices, beneficij tulisse gratiam, quisquis
 exprobrare beneficium potuit. Tu fortunæ, tu deorum
 munus imputas ciuitati, & sunt fortassis qui tibi liber-
 tatem acceptam ferant. An hæc tanta p̄emia contem-
 nis? que uel uero tyrannicide sufficer debuerant, nisi
 lex maluisset premio conatum ab effectu distinguere.
 Quanquam nullum me hercle p̄emiū magis cōgruit
 ei, qui tyrannum conatus sit occidere, nec occiderit, q̄
 ut illi contingat tyrannicidæ p̄emium sperare, nec fer-
 re tamen. Hiccine erat ille gradus, in quo nos tecū cō/
 morari iubebas? Quanquam hoc nomine tuus conatus
 minus promeretur p̄emium, quod aliorum proposito
 fortuna modo defuit, tibi uoluntas, ut aīs. Effecisti quod
 uoluisti: id qd' erat necesse, nec fecisti, nec uoluisti. Sed
 iam dudum aliud gradum (ut uideo) circunspectas, in
 quem te recipias: nam in hoc quām citra omnem p̄es-
 mū spēm confistas, intelligis. Age sequemur te per omniā,
 & aliunde aliò fugitantem persequemur, nec usq̄
 finemus confistere. Atqui non tantum agressus sum
 inquis, uerum etiam occidi, nempe filiū: atq; id facinus
 in duo secas tyrannicidia, & quod filiū sustuleris plus
 quam tyrannum, tum tyrannidis successorem: & quod
 parenti, necato filio, mortis causam ministraris. De illo: